
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 сентября 1999 г. N 354 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО 

МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА 

И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ 

В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации "О животном мире" от 24 апреля 
1995 г. N 52-ФЗ, на основании постановления Правительства Российской Федерации от 
18 июля 1996 г. N 852 "О правилах, сроках и перечнях разрешенных к применению 
орудий и способов добывания объектов животного мира" в целях упорядочения 
использования ресурсов животного мира постановляю: 

1. Утвердить Правила добывания объектов животного мира, не отнесенных к объектам 
охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу 
Российской Федерации, на территории Кировской области. Прилагаются. 

2. Контроль за соблюдением Правил добывания объектов животного мира, не 
отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным 
в Красную книгу Российской Федерации, на территории Кировской области, 
оформление материалов по нарушениям и исчисление размера взыскания за ущерб по 
указанным таксам осуществляется должностными лицами государственного комитета 
по охране окружающей среды Кировской области (Мельцов Ю.П.). 

3. Управлению по охране, контролю и регулированию использования охотничьих 
животных Кировской области (Хапугин В.Г.) совместно с государственным комитетом 
по охране окружающей среды Кировской области (Мельцов Ю.П.) внести изменения в 
Правила охоты на территории Кировской области в соответствии с установленным 
порядком использования объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства. 

4. Государственному комитету по охране окружающей среды Кировской области 
(Мельцов Ю.П.) обеспечить подготовку и издание Правил добывания объектов 



животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих 
к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, на территории 
Кировской области. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора 
Кировской области по вопросам природопользования Протопопова А.М. 

 

Губернатор 

Кировской области 

В.Н.СЕРГЕЕНКОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Утверждены 

постановлением 

Губернатора области 

от 27 сентября 1999 г. N 354 

 

ПРАВИЛА 

ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ 

К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ 

К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Разработаны на основании методических рекомендаций 

по подготовке Правил добывания объектов животного 



мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства 

и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную 

книгу Российской Федерации (инструктивные указания 

Госкомэкологии России от 16.06.1998 N 18-01-31/604) 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

     1. Общие положения 
     2. Правила изъятия млекопитающих 
     3. Правила изъятия птиц 
     4. Правила изъятия земноводных и пресмыкающихся 
     5. Порядок выдачи и реализации разрешений 
     6. Запрещенные орудия и способы добывания 
     7. Ответственность за нарушение настоящих Правил 
 

     Приложение 1. Типовая форма заявки на получение разрешения на 
                   добывание  объектов    животного    мира,    не 
                   отнесенных к объектам охоты и рыболовства и  не 
                   принадлежащих к  видам,  занесенным  в  Красную 
                   книгу  Российской  Федерации,  на    территории 
                   Кировской области 
 

     Приложение 2. Типовая форма  разрешения  на  право  добывания 
                   объектов  животного  мира,  не  отнесенных    к 
                   объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих 
                   к видам, занесенным в Красную книгу  Российской 
                   Федерации, на территории Кировской области 
 

     Приложение 3. Перечень  видов   млекопитающих,  обитающих  на 
                   территории Кировской области и не отнесенных  к 
                   объектам охоты, разрешенных к  использованию  в 
                   хозяйственных,    научных      и     культурно- 
                   просветительных целях, а также для добывания  в 
                   целях любительского содержания 
 

     Приложение 4. Перечень видов птиц,  обитающих  на  территории 
                   Кировской области и не  отнесенных  к  объектам 
                   охоты,   разрешенных    к    использованию    в 
                   хозяйственных,     научных     и     культурно- 
                   просветительных целях, а также для добывания  в 
                   целях любительского содержания 
 

     Приложение 5. Перечень видов  земноводных  и  пресмыкающихся, 
                   обитающих  на  территории  Кировской   области, 
                   разрешенных к  использованию  в  хозяйственных, 



                   научных  и  культурно-просветительных целях,  а 
                   также  для  добывания  в  целях   любительского 
                   содержания 
 

     Приложение 6. Перечень  дневных  хищных  птиц,  обитающих  на 
                   территории  Кировской  области,  разрешенных  к 
                   использованию  в  хозяйственных,   научных    и 
                   культурно-просветительных   целях,   а    также 
                   для добывания с целью использования в  качестве 
                   ловчих 
 

     Приложение 7. Таксы   для  исчисления  размера  взыскания  за 
                   ущерб, причиненный юридическими  и  физическими 
                   лицами незаконным добыванием  или  уничтожением 
                   наземных млекопитающих, птиц, рептилий, амфибий 
                   и наземных беспозвоночных животных 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Порядок добывания объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, определяется ст. ст. 43 и 53 Федерального закона "О животном мире", 
настоящими Правилами и нормативно-правовыми актами исполнительной власти 
области в вопросах охраны и использования ресурсов животного мира. 

1.2. Настоящие Правила регламентируют использование объектов животного мира, не 
отнесенных в установленном порядке к объектам охоты и рыболовства и не 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, 
обитающих в состоянии естественной свободы на территории Кировской области. 

1.3. Изъятие объектов животного мира в целях создания зоологических коллекций 
регламентируется Положением о зоологических коллекциях, утвержденным приказом 
Госкомэкологии России от 30.09.1997 N 411 и зарегистрированным Минюстом России 
08.04.1998 N 1507. 

1.4. Действие настоящих Правил не распространяется на объекты животного мира, не 
отнесенные в установленном порядке к объектам охоты и рыболовства и не 
принадлежащие к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, 
которые представляют угрозу для здоровья и жизни людей, сельскохозяйственных и 
других домашних животных, а также вредителей сельского и лесного хозяйства. 

1.5. Под добыванием объектов животного мира подразумеваются все виды 
деятельности, направленные на изъятие (постоянное или временное) или повлекшие за 
собой изъятие объектов животного мира из среды обитания. 

1.6. Изъятие из среды обитания объектов животного мира, не отнесенных к объектам 
охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу 
Российской Федерации, допускается в научных, культурно-просветительных, 



образовательных, эстетических, коммерческих и иных, предусмотренных настоящими 
Правилами, целях. 

1.7. Право добывания объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, имеют все граждане и юридические лица Российской Федерации 
независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности. 

1.8. Действие настоящих Правил распространяется на отношения с участием 
иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, если 
иное не предусмотрено законодательством. 

1.9. Добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, в научных, культурно-просветительных, образовательных, эстетических 
целях на территории Кировской области осуществляется по разрешениям, выдаваемым 
государственным комитетом по охране окружающей среды Кировской области, или без 
разрешения по условиям, оговоренным (п. п. 1.3, 1.4, 2.2, 3.3, 4.2) настоящими 
Правилами. 

1.10. Добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, в коммерческих целях на территории Кировской области производится 
только по разрешениям, выдаваемым государственным комитетом по охране 
окружающей среды Кировской области. 

1.11. Бланки разрешений на добывание объектов животного мира являются 
документами строгой отчетности (согласно приложению 2). 

1.12. Разрешение является именным документом, передача его другим гражданам и 
юридическим лицам запрещается. 

1.13. Выданное разрешение регистрируется в книге "Учета и регистрации разрешений 
на добывание объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, на территории Кировской области". 

Сводная информация о выданных в течение года разрешениях направляется в 
государственный комитет Российской Федерации по охране окружающей среды до 1 
марта следующего года. 

1.14. Разрешения на добывание в научных целях, а также по программам, 
направленным на сохранение и воспроизводство объектов животного мира, могут 
выдаваться на любые территории и в любые сроки, а также предусматривать 
возможность применения запрещенных Правилами охоты орудий и способов изъятия 
объектов животного мира, о чем должна быть сделана соответствующая отметка в 
разрешении. 

В случае добывания объектов животного мира на территории государственных 
природных заповедников, национальных парков, государственных природных 



заказников и других особо охраняемых природных территориях и их охранных зонах 
их изъятие согласовывается с администрацией этих учреждений. 

1.15. При изъятии объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, с применением огнестрельного оружия разрешение оформляется на 
ответственное лицо по согласованию с охотпользователем и последующей 
регистрацией разрешения в Управлении охотничьего хозяйства в Кировской области. 

1.16. Выдача разрешений на добывание объектов животного мира на территории 
Кировской области в коммерческих целях осуществляется за плату в установленном 
порядке. 

1.17. Выдача разрешений на добывание объектов животного мира в научных, 
культурно-просветительных, образовательных, эстетических целях на территории 
Кировской области может осуществляться бесплатно или за плату в установленном 
порядке. 

1.18. Разрешения на добывание по окончании срока действия возвращаются в 
двухмесячный срок в государственный комитет по охране окружающей среды 
Кировской области с отчетом о результатах его использования (согласно приложению 
2). 

 

2. ПРАВИЛА ИЗЪЯТИЯ МЛЕКОПИТАЮЩИХ 

 

2.1. Добывание млекопитающих, не отнесенных в установленном порядке к объектам 
охоты и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, в научных, культурно-просветительных, образовательных, эстетических, 
коммерческих и иных целях на территории Кировской области допускается в течение 
всего года и производится по разрешениям, выдаваемым государственным комитетом 
по охране окружающей среды Кировской области, или без разрешения в случаях, 
предусмотренных п. 1.4 настоящих Правил. 

2.2. Без разрешения, для целей любительского содержания в неволе, разрешается 
добывание не более 5 особей млекопитающих каждого вида из перечня указанных в 
приложении N 1 настоящих Правил. Продажа изъятых из среды обитания животных 
(живых объектов, коллекционных экспонатов, частей и дериватов) запрещается. 

2.3. Добывание большего числа особей млекопитающих для целей любительского 
содержания в неволе допускается по разрешениям, выдаваемым районными и 
межрайонными комитетами государственного комитета по охране окружающей среды 
Кировской области. 

2.4. Добывание млекопитающих в коммерческих целях производится по разрешениям, 
выдаваемым государственным комитетом по охране окружающей среды Кировской 
области. 



 

3. ПРАВИЛА ИЗЪЯТИЯ ПТИЦ 

 

3.1. Добывание птиц, не отнесенных в установленном порядке к объектам охоты и не 
принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также 
изъятие из гнезд их яиц и птенцов допускается по разрешениям государственного 
комитета по охране окружающей среды Кировской области или без разрешения в 
случаях, предусмотренных п. 1.4 настоящих Правил. 

3.2. Предельные сроки добывания певчих птиц для целей любительского содержания в 
неволе и в коммерческих целях устанавливаются с 1 августа по 10 мая включительно. 

3.3. Для любительского содержания птицелову-любителю разрешается добывание не 
более 5 особей каждого вида певчих птиц из перечня указанных в приложении N 2 
настоящих Правил по разрешениям, выдаваемым районными и межрайонными 
комитетами государственного комитета по охране окружающей среды Кировской 
области. Продажа изъятых из среды обитания птиц (живых объектов, коллекционных 
экспонатов, частей и дериватов) запрещается. 

3.4. Добывание большего числа особей птиц для целей любительского содержания в 
неволе допускается по разрешениям, выдаваемым государственным комитетом по 
охране окружающей среды Кировской области. 

3.5. Добывание птиц в коммерческих целях производится по разрешениям, выдаваемым 
государственным комитетом по охране окружающей среды Кировской области. 

3.6. Сокольникам-любителям разрешается в течение года, за исключением периода 
гнездования, добывание не более 2-х (двух) взрослых особей дневных хищных птиц 
или изъятие 2-х птенцов для использования в качестве ловчих только по разрешениям, 
выдаваемым государственным комитетом по охране окружающей среды Кировской 
области. 

Сокольник-любитель имеет право использовать дневных хищных птиц в качестве 
ловчих на основании отметки в удостоверении о праве на охоту с указанием номера и 
даты принятия отчета по разрешению на их отлов. 

 

4. ПРАВИЛА ИЗЪЯТИЯ ЗЕМНОВОДНЫХ И ПРЕСМЫКАЮЩИХСЯ 

 

4.1. Добывание земноводных и пресмыкающихся, не принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а также изъятие их икры и яиц 
допускается по разрешениям государственного комитета по охране окружающей среды 
Кировской области или без разрешения в случаях, предусмотренных п. 1.4 настоящих 
Правил. 



4.2. Без разрешения, для целей любительского содержания в неволе, разрешается 
добывание не более 5 особей земноводных и пресмыкающихся каждого вида из 
перечня указанных в приложении N 3 настоящих Правил. Продажа изъятых из среды 
обитания животных (живых объектов, коллекционных экспонатов, частей и дериватов) 
запрещается. 

4.3. Добывание большего числа особей земноводных и пресмыкающихся для целей 
любительского содержания в неволе допускается по разрешениям, выдаваемым 
районными и межрайонными комитетами государственного комитета по охране 
окружающей среды Кировской области. 

4.4. Добывание земноводных и пресмыкающихся в коммерческих целях производится 
по разрешениям, выдаваемым государственным комитетом по охране окружающей 
среды Кировской области. 

 

5. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ И РЕАЛИЗАЦИИ РАЗРЕШЕНИЙ 

 

5.1. Для получения разрешения на добывание объектов животного мира, не отнесенных 
к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным в Красную 
книгу Российской Федерации, заинтересованные лица подают заявку в 
соответствующий территориальный орган, в которой указываются (согласно 
приложению 1): 

- сведения о заявителе (для юридических лиц - реквизиты, для коммерческих 
организаций или добывания в коммерческих целях - копия устава, для физических лиц 
- паспортные данные); 

- копия лицензии, если данный вид деятельности подлежит лицензированию; 

- цель изъятия объектов животного мира; 

- перечень объектов животного мира, планируемых для изъятия из среды обитания; 

- количество особей; 

- половозрастной состав (в случае необходимости); 

- требуемые сроки изъятия; 

- район (территория, акватория) предполагаемого изъятия; 

- способ изъятия (отстрел, отлов, сбор и т.п.); 

- орудия изъятия (огнестрельное оружие, сети, ловушки, иммобилизационные средства 
и прочее). 



Заявление (для юридических лиц) подписывается руководителем предприятия, 
учреждения или организации и заверяется печатью. 

5.2. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются: 

- неполные или недостоверные сведения, указанные в заявке; 

- недостаточное обоснование необходимости проведения указанного в заявке изъятия 
объектов животного мира; 

- отрицательное заключение научной или иной компетентной организации в случае 
проведения экспертизы заявки; 

- отсутствие отчета по ранее выданному разрешению. 

5.3. Пользователи объектов животного мира обязаны: 

- осуществлять только указанные в разрешении виды пользования животным миром; 

- соблюдать установленные правила, нормы и сроки пользования животным миром, а 
также условия, указанные в разрешении; 

- применять при пользовании животным миром способы, не нарушающие целостность 
естественных экосистем. 

5.4. Незаконным считается изъятие (добывание) объектов животного мира, не 
отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих к видам, занесенным 
в Красную книгу Российской Федерации, из среды обитания, произведенное: 

- без разрешения в случаях, когда выдача такового предусмотрена настоящими 
Правилами; 

- в запрещенные сроки; 

- с нарушением требований, установленных в разрешении и настоящих Правилах. 

 

6. ЗАПРЕЩЕННЫЕ ОРУДИЯ И СПОСОБЫ ДОБЫВАНИЯ 

 

6.1. На территории Кировской области при изъятии из среды обитания объектов 
животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства и не принадлежащих 
к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, запрещается: 

- применение химических препаратов <*>, за исключением пахучих приманок; 

------------------------------- 



<*> При осуществлении мер по регулированию численности объектов животного мира, 
представляющих угрозу для здоровья и жизни людей, сельскохозяйственных и других 
домашних животных, а также в целях предотвращения нанесения значительного 
ущерба хозяйствующим субъектам, животному миру и среде обитания разрешается 
применение химических препаратов при условии обязательного проведения 
государственной экологической экспертизы. 

В научных целях разрешается применение химических (отравляющих) препаратов при 
условии согласования с государственным комитетом по охране окружающей среды 
Кировской области, а в случае необходимости и заключения государственной 
экологической экспертизы. 

 

- применение световых устройств, за исключением случаев их применения при 
добывании в научных целях; 

- применение больших стационарных ловушек, паутинных сетей, птичьего клея, 
электронных устройств, воспроизводящих звук, дневных хищных птиц и сов, для ловли 
на сигнал "тревоги", а также любые способы отлова у гнезд <**>; 

------------------------------- 

<**> Возможность и целесообразность использования данных орудий и способов 
добывания объектов животного мира в каждом конкретном случае определяется 
государственным комитетом по охране окружающей среды Кировской области. 

 

- применение пневматического оружия. 

 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ 

 

7.1. Юридические и физические лица, нарушившие настоящие Правила, а также 
причинившие вред объектам животного мира и среде их обитания, несут 
административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим 
законодательством, возмещают нанесенный ущерб добровольно либо по решению суда 
или арбитражного суда в соответствии с таксами и методиками исчисления ущерба, а 
при их отсутствии - по необходимым затратам на компенсацию ущерба с учетом 
нанесенных убытков. 

7.2. Незаконно добытые объекты животного мира, не отнесенные к объектам охоты и 
рыболовства и не принадлежащие к видам, занесенным в Красную книгу Российской 
Федерации, конфискуются в установленном порядке и подлежат выпуску в среду 
обитания или передаются в специализированные предприятия (зоопарки, питомники, 
музеи и т.п.). 



7.3. Умерщвленные животные конфискуются в установленном порядке и передаются 
специализированным учреждениям для пополнения фондовых научных коллекций 
либо, при отсутствии научной и культурно-просветительской ценности добытых 
животных, оставляются нарушителю с возмещением ущерба согласно п. 7.1 настоящих 
Правил. 

7.4. Орудия незаконного добывания объектов животного мира подлежат конфискации в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

7.5. От имени государства, органа исполнительной власти Кировской области, контроль 
за соблюдением настоящих Правил, оформление всех материалов и представление 
интересов по нарушениям настоящих Правил осуществляет государственный комитет 
по охране окружающей среды Кировской области и его структурные подразделения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 

к Правилам 

 

Образец 

 

                              ЗАЯВКА 
          НА ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ДОБЫВАНИЕ ОБЪЕКТОВ 
          ЖИВОТНОГО МИРА, НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ 
            И РЫБОЛОВСТВА И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, 
              ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ 
            ФЕДЕРАЦИИ, НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

     Заявитель ___________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, для граждан - паспортные данные) 
     Адрес заявителя (реквизиты юридического лица) _______________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
     Цель изъятия ________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
     Обоснование целей изъятия ___________________________________ 
__________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
     Перечень объектов животного мира, подлежащих изъятию ________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
     Срок изъятия ________________________________________________ 
     Район предполагаемого изъятия _______________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
     Лицо, ответственное за изъятие ______________________________ 
                                        (для юридических лиц) 
     Способ изъятия (отстрел, отлов) _____________________________ 
     Орудия  изъятия  (огнестрельное  оружие,    сети,    ловушки, 
иммобилизационные средства и т.п.) _______________________________ 
__________________________________________________________________ 
 

     Примечание. Юридические лица прилагают к заявке копию  устава 
и  копию  лицензии,  если  данный  вид    деятельности    подлежит 
лицензированию, при изъятии объектов животного мира в коммерческих 
целях. 
 

     ___________________________________________ подпись заявителя 
     (для юридических лиц - подпись руководителя, 
                 заверенная печатью) 
 

     "___"________________ 199__ г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 

к Правилам 

 

Образец (1 лист) 

 

                               ГЕРБ 
 

           Государственный комитет Российской Федерации 
                    по охране окружающей среды 



 

        Государственный комитет по охране окружающей среды 
                        Кировской области 
 
 
 

                            РАЗРЕШЕНИЕ 
           НА ПРАВО ДОБЫВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, 
           НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ И РЫБОЛОВСТВА 
              И НЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ 
              В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
                 НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                             N _____ 
                 от "___"______________ 199__ г. 
 

     Действительно с "____"___________ 199__ г. по "___"__________ 
199__ г. 
 
 
 
 
 

Образец (2 лист) 
 

     Настоящим разрешается _______________________________________ 
__________________________________________________________________ 
              (предприятие, организация, учреждение 
                  или Ф.И.О. для физических лиц) 
произвести добывание _____________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
              (способы и название орудий добывания) 
объектов животного мира __________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
           (русское и латинское название вида животного 
       и его описание - взрослая особь, яйца, икра и т.п.) 
в количестве _____________________________________________________ 
                            (цифрами и прописью) 
в пределах _______________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
          (район, лесхоз, охотхозяйство, водоем и т.п.) 
в целях __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
для передачи _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 



          (кому передается на содержание или передержку) 
Ф.И.О. лиц, привлекаемых для добывания ___________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
 

     Разрешение подлежит регистрации в ___________________________ 
__________________________________________________________________ 
                (наименование органа, учреждения) 
 

     Примечание __________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                         (особые условия) 
 

     М.П. 
                                    ______________________________ 
                                    ______________________________ 
                                     (подпись, Ф.И.О., должность) 
 

     Дата выдачи "___"______________ 199__ г. 
 
 
 
 
 

Образец (3 лист) 
 

                      ОТМЕТКА О РЕГИСТРАЦИИ 
 

     Зарегистрировано ____________________________________________ 
                                (территориальный орган) 
     Действительно на территории _________________________________ 
__________________________________________________________________ 
          (район, лесхоз, охотхозяйство, водоем и т.п.) 
под контролем ____________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                (наименование должности, Ф.И.О.) 
 

     "___"______________ 199__ г.         ________________________ 
 

                                   М.П. 
 
 
 
 
 



            КРАТКИЙ ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ РАЗРЕШЕНИЯ 
 

     1. __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                    (место и сроки добывания) 
     2. __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
       (количество добытых объектов, пол, возраст и т.д.) 
     3. __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
                   (способы и орудия добывания) 
 

     Дополнительные сведения _____________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
          (состояние добытых объектов, наличие признаков 
                  заболеваний, травм, дефектов) 
 

     Подпись лица, ответственного за добывание ___________________ 
Подпись лица, осуществляющего контроль 
     за добыванием                             ___________________ 
 

     Приложение __________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
        (копии актов на случайный прилов и падеж животных, 
             акты  приема-передачи  добытых объектов 
                 на временное содержание и т.п.) 
 

     "___"_____________ 199__ г.        Подпись __________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 

к Правилам 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ВИДОВ МЛЕКОПИТАЮЩИХ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ, 

РАЗРЕШЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ХОЗЯЙСТВЕННЫХ, НАУЧНЫХ 

И КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ, А ТАКЖЕ 

ДЛЯ ДОБЫВАНИЯ В ЦЕЛЯХ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

----T-----------------T-----------------T-------------T----------¬ 
¦ N ¦Наименование вида¦Наименование вида¦Встречаемость¦Добывание ¦ 
¦п/п¦     (рус.)      ¦     (лат.)      ¦     вида    ¦   вида   ¦ 
+---+-----------------+-----------------+-------------+----------+ 
¦   ¦Семейство Ежовые - Erinaceidae     ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 1.¦Еж               ¦Erinaceus europa-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦                 ¦eus L            ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦Семейство Землеройковые - Soricidae¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 2.¦Бурозубка обыкно-¦Sorex araneus    ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦венная <*>       ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 3.¦Бурозубка малая  ¦Sorex minutus    ¦редок        ¦допуск-ся ¦ 
¦ 4.¦Бурозубка средняя¦Sorex caecutiens ¦редок        ¦допуск-ся ¦ 
¦ 5.¦Бурозубка крошеч-¦Sorex  minutissi-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦   ¦ная              ¦mus              ¦             ¦          ¦ 
¦ 6.¦Кутора обыкновен-¦Neomys fodiens   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦ная <*>          ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦Семейство  гладконосые летучие мыши¦             ¦          ¦ 
¦   ¦- Vespertilionidae                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 7.¦Водяная   ночница¦Myotis daubentoni¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦<*>              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 8.¦Прудовая ночница ¦Myotis dasycneme ¦редок        ¦допуск-ся ¦ 
¦ 9.¦Усатая    ночница¦Myotis mystacinus¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦<*>              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦10.¦Ночница Наттерера¦Myotis natteri   ¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦11.¦Бурый ушан       ¦Piecotus auritus ¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦12.¦Рыжая   вечерница¦Nyctalus noctula ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦<*>              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦13.¦Лесной нетопырь  ¦Pipistrellus  na-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦   ¦                 ¦thusii           ¦             ¦          ¦ 
¦14.¦Северный кожанок ¦Eptesicus nilsso-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦   ¦                 ¦ni               ¦             ¦          ¦ 
¦15.¦Двухцветный кожан¦Vespertilio muri-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦<*>              ¦nus              ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦Семейство Летяжьи - Pteromyidae    ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦16.¦Летяга <*>       ¦Pteromys volans  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 



¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦Семейство Соневые - Muscardinidae  ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦17.¦Садовая соня     ¦Eliomys quercinus¦редок        ¦допуск-ся ¦ 
¦18.¦Лесная соня      ¦Dyromys nitedula ¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦Семейство Тушканчиковые - Dipodidae¦             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦19.¦Лесная мышовка   ¦Sicista belutina ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦   ¦Семейство Хомякообразные - Cricetidae            ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦20.¦Лемминг лесной   ¦Myopus schistico-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦   ¦                 ¦lor              ¦             ¦          ¦ 
¦21.¦Рыжая полевка <*>¦Clethrionomys    ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦                 ¦glareolus        ¦             ¦          ¦ 
¦22.¦Красная   полевка¦Clethrionomys ru-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦<*>              ¦tilus            ¦             ¦          ¦ 
¦23.¦Красно-серая     ¦Clethrionomys ru-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦   ¦полевка          ¦focanus          ¦             ¦          ¦ 
¦24.¦Обыкновенная  по-¦Microtus arvalis ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦левка <*>        ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦25.¦Темная    полевка¦Microtus agrestis¦редок        ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦<*>              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦26.¦Полевка-эконом-  ¦Microtus  oecono-¦редок        ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦ка <*>           ¦mus              ¦             ¦          ¦ 
L---+-----------------+-----------------+-------------+----------- 

------------------------------- 

<*> Виды млекопитающих, разрешенных к добыче в целях любительского содержания. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 4 

к Правилам 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ВИДОВ ПТИЦ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ И НЕ ОТНЕСЕННЫХ К ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ, 

РАЗРЕШЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ХОЗЯЙСТВЕННЫХ, НАУЧНЫХ 



И КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ, А ТАКЖЕ 

ДЛЯ ДОБЫВАНИЯ В ЦЕЛЯХ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

-----T-----------------T-----------------T-------------T----------¬ 
¦ N  ¦Наименование вида¦Наименование вида¦Встречаемость¦Добывание ¦ 
¦п/п ¦     (рус.)      ¦     (лат.)      ¦     вида    ¦   вида   ¦ 
+----+-----------------+-----------------+-------------+----------+ 
¦    ¦Отряд Гагары - Gaviiformes         ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦  1.¦Краснозобая гага-¦Govia stellata   ¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦ра               ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Веслоногие - Pelecaniformes  ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦  2.¦Большой баклан   ¦Phalacrocorax ca-¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦rbo              ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Голенастые - Ciconiiformes   ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦  3.¦Серая цапля      ¦Ardea cinerea    ¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦  4.¦Большая выпь     ¦Botaurus  stella-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦ris              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦  5.¦Малая выпь  (вол-¦Ixobrychus  minu-¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦    ¦чок)             ¦tus              ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Гусеобразные - Anseriformes  ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦  6.¦Лебедь кликун    ¦Cygnus cygnus    ¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦  7.¦Лебедь шипун     ¦Cygnus olor      ¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Поганкообразные -  Podicipediformes        ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦  8.¦Черношейная пога-¦Podiceps nigrico-¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦нка              ¦llis             ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦  9.¦Красношейная  по-¦Podiceps auritus ¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦ганка            ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 10.¦Большая поганка  ¦Podiceps  crista-¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦tus              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Соколообразные - Falconiformes             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 11.¦Обыкновенный осо-¦Pernis apivoris  ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦ед               ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 12.¦Черный коршун    ¦Milvus migrans   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 13.¦Тетеревятник     ¦Accipiter  genti-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦lis              ¦             ¦          ¦ 
¦ 14.¦Перепелятник     ¦Accipiter nisus  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 15.¦Зимняк  (мохноно-¦Buteo lagopus    ¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦гий канюк)       ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 16.¦Обыкновенный  ка-¦Buteo buteo      ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦нюк              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 17.¦Полевой лунь     ¦Circus cyaneus   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 18.¦Луговой лунь     ¦Circus pygargus  ¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦ 19.¦Болотный лунь    ¦Circus  aerugino-¦редок        ¦ограничен-¦ 



¦    ¦                 ¦sus              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 20.¦Обыкновенная пус-¦Falco tinnunculus¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦тельга           ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 21.¦Дербник          ¦Falco columbarius¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 22.¦Кобчик           ¦Falco vespertinus¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 23.¦Чеглок           ¦Falco subbuteo   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Журавлеобразные - Gruiformes ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 24.¦Серый журавль    ¦Grus grus        ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Ржанкообразные -  Charadriformes           ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 25.¦Золотистая ржанка¦Pluvialis aprica-¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦ria              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 26.¦Галстучник       ¦Charadrius hiati-¦обычен (Пр.) ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦cula             ¦             ¦          ¦ 
¦ 27.¦Малый зуек       ¦Charadrius dubius¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 28.¦Черныш           ¦Tringa ochropus  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 29.¦Фифи             ¦Tringa glareola  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 30.¦Поручейник       ¦Tringa  stagnati-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦lis              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 31.¦Перевозчик       ¦Actitis  hypolen-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦cos              ¦             ¦          ¦ 
¦ 32.¦Круглоносый  пла-¦Phalaropus  loba-¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦вунчик           ¦tus              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 33.¦Кулик-воробей    ¦Calidris minuta  ¦обычен (Пр.) ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 34.¦Белохвостый   пе-¦Calidris  temmin-¦обычен (Пр.) ¦ограничен-¦ 
¦    ¦сочник           ¦chii             ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 35.¦Краснозобик      ¦Calidris ferrugi-¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦nea              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 36.¦Чернозобик       ¦Calidris alphina ¦обычен (Пр.) ¦допуск-ся ¦ 
¦ 37.¦Песчанка         ¦Calidris alba    ¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 38.¦Средний поморник ¦Stercorarius  po-¦редок (З.)   ¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦marinus          ¦             ¦          ¦ 
¦ 39.¦Короткохвостый   ¦Stercorarius  pa-¦редок (З.)   ¦запрещено ¦ 
¦    ¦поморник         ¦rasiticus        ¦             ¦          ¦ 
¦ 40.¦Длиннохвостый по-¦Stercorarius lon-¦редок (З.)   ¦запрещено ¦ 
¦    ¦морник           ¦gicaudus         ¦             ¦          ¦ 
¦ 41.¦Сизая чайка      ¦Larus canus      ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 42.¦Серебристая чайка¦Larus argentatus ¦обычен (Пр.) ¦допуск-ся ¦ 
¦ 43.¦Клуша            ¦Larus fuscus     ¦единич. (Пр.)¦запрещено ¦ 
¦ 44.¦Морская чайка    ¦Larus marinus    ¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦ 45.¦Бургомистр       ¦Larus hyperboreus¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦ 46.¦Озерная чайка    ¦Larus ridibundus ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 47.¦Малая чайка      ¦Larus minutus    ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 48.¦Моевка           ¦Rissa tridactyla ¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦ 49.¦Белокрылая крачка¦Chlidonias   leu-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦copterus         ¦             ¦          ¦ 
¦ 50.¦Черная крачка    ¦Chlidonias niger ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 51.¦Речная крачка    ¦Sterna hirundo   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Кукушкообразные - Cuculiformes             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 



¦ 52.¦Обыкновенная  ку-¦Cuculus canorus  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦кушка            ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 53.¦Глухая кукушка   ¦Cuculus saturatus¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Совообразные - Strigiformes  ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 54.¦Белая сова       ¦Nyctea scandiaca ¦редок (К.)   ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 55.¦Ушастая сова     ¦Asio otus        ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 56.¦Болотная сова    ¦Asio flammeus    ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 57.¦Мохноногий сыч   ¦Aegolius funereus¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 58.¦Воробьиный сыч   ¦Jlaucidium passe-¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦rinum            ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 59.¦Ястребиная сова  ¦Surnia ulula     ¦редок (К.)   ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 60.¦Серая неясыть    ¦Strix aluco      ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 61.¦Длиннохвостая не-¦Strix uralensis  ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦ясыть            ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 62.¦Бородатая неясыть¦Strix nebuloza   ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Козодоеобразные - Caprimulgiformes         ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 63.¦Обыкновенный  ко-¦Caprimulgus euro-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦зодой            ¦paeus            ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Стрижеобразные - Apodiformes ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 64.¦Черный стриж     ¦Apus apus        ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Ракшеобразные - Coracliformes¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 65.¦Сизоворонка      ¦Coracias garrulus¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 66.¦Обыкновенный  зи-¦Alcedo atthis    ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦мородок          ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 67.¦Золотистая щурка ¦Merops apiaster  ¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Удодообразные - Upupiformes  ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 68.¦Удод             ¦Upupa epops      ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Дятлообразные - Piciformes   ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 69.¦Вертишейка       ¦Jynx torguilla   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 70.¦Седой дятел      ¦Picus canus      ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 71.¦Желна            ¦Dryocopus martius¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 72.¦Пестрый дятел    ¦Dendrocopos maior¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 73.¦Малый дятел      ¦Dendrocopos minor¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 74.¦Белоспинный дятел¦Dendrocopos  leu-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦cotos            ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 75.¦Трехпалый дятел  ¦Picoides  tridac-¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦tylus            ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦Отряд Воробьинообразные - Passeriformes          ¦          ¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 76.¦Береговая ласточ-¦Riparia riparia  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 



¦    ¦ка               ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 77.¦Деревенская  лас-¦Hirundo rustica  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦точка            ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 78.¦Воронок   (город-¦Delichon urbica  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ская ласточка)   ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 79.¦Рогатый жаворонок¦Eremophila alpes-¦редок (Пр.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦tris             ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 80.¦Лесной жаворонок ¦Lullula arborea  ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 81.¦Полевой жаворонок¦Alauda arvensis  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 82.¦Лесной конек     ¦Anthus trivialis ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 83.¦Луговой конек    ¦Anthus pratensis ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 84.¦Краснозобый конек¦Anthus cervinus  ¦обычен (Пр.) ¦допуск-ся ¦ 
¦ 85.¦Желтая трясогузка¦Motacilla flava  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 86.¦Желтоголовая тря-¦Motacilla citreo-¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦согузка          ¦la               ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 87.¦Белая трясогузка ¦Motacilla alba   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 88.¦Обыкновенный  жу-¦Lanius collurio  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦лан              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 89.¦Обыкновенная иво-¦Oriolus oriolus  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦лга              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 90.¦Обыкновенный     ¦Sturnus vulgaris ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦скворец          ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 91.¦Кукша            ¦Perisoreus  infa-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦ustus            ¦             ¦          ¦ 
¦ 92.¦Сойка            ¦Garrulus  glanda-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦rlus             ¦             ¦          ¦ 
¦ 93.¦Кедровка         ¦Nucifraga  caryo-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦catactes         ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦ 94.¦Сорока           ¦Pica pica        ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 95.¦Галка            ¦Corvus monedula  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 96.¦Грач             ¦Corvus frugilegus¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 97.¦Серая ворона     ¦Corvus cornix    ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 98.¦Черная ворона    ¦Corvus corone    ¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦ 99.¦Ворон            ¦Corvus corax     ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦100.¦Свиристель       ¦Bombycilla garru-¦обычен (К.)  ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦lus              ¦             ¦          ¦ 
¦101.¦Оляпка           ¦Cinclus cinclus  ¦редок (К.)   ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦102.¦Крапивник        ¦Troglodytes trog-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦lodytes          ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦103.¦Лесная завирушка ¦Prunella  modula-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦ris              ¦             ¦          ¦ 
¦104.¦Речной сверчок   ¦Locustella fluvi-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦atilis           ¦             ¦          ¦ 
¦105.¦Обыкновенный све-¦Locustella naevia¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦    ¦рчок             ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦106.¦Пятнистый сверчок¦Locustella lance-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦olata            ¦             ¦          ¦ 
¦107.¦Камышевка-барсу- ¦Acrocephalus     ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦чок              ¦schoenobaenus    ¦             ¦          ¦ 
¦108.¦Садовая камышевка¦Acrocephalus  du-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦metorun          ¦             ¦          ¦ 
¦109.¦Болотная камышев-¦Acrocephalus  pa-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ка               ¦lustris          ¦             ¦          ¦ 
¦110.¦Зеленая пересмеш-¦Hippolais icteri-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ка               ¦na               ¦             ¦          ¦ 
¦111.¦Северная   бормо-¦Hippolais caliga-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦тушка            ¦ta               ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦112.¦Ястребиная славка¦Sylvia nisoria   ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 



¦113.¦Черноголовая сла-¦Sylvia atricapil-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦вка              ¦la               ¦             ¦          ¦ 
¦114.¦Садовая славка   ¦Sylvia borin     ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦115.¦Серая славка     ¦Sylvia communis  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦116.¦Славка-завирушка ¦Sylvia curruca   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ка               ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦117.¦Пеночка-веснич-  ¦Phylloscopus tro-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ка               ¦chilus           ¦             ¦          ¦ 
¦118.¦Пеночка-тень-    ¦Phylloscopus  co-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ковка            ¦llibita          ¦             ¦          ¦ 
¦119.¦Пеночка-трещот-  ¦Phylloscopus  si-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ка               ¦bilatrix         ¦             ¦          ¦ 
¦120.¦Пеночка-таловка  ¦Phylloscopus  bo-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦realis           ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦121.¦Зеленая пеночка  ¦Phylloscopus tro-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦chiloides        ¦             ¦          ¦ 
¦122.¦Желтоголовый  ко-¦Regulus regulus  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ролек            ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦123.¦Мухоловка-пест-  ¦Ficedula hypoleu-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦рушка            ¦ca               ¦             ¦          ¦ 
¦124.¦Малая мухоловка  ¦Ficedula parva   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦125.¦Серая мухоловка  ¦Muscicapa striata¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦126.¦Луговой чекан    ¦Saxicola rubetra ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦127.¦Черноголовый  че-¦Saxicola torquata¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦кан              ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦128.¦Обыкновенная  ка-¦Oenanthe oenanthe¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦менка            ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦129.¦Обыкновенная  го-¦Phoenicurus phoe-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦рихвостка        ¦nicurus          ¦             ¦          ¦ 
¦130.¦Зарянка          ¦Erithacus rubecu-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦la               ¦             ¦          ¦ 
¦131.¦Обыкновенный  со-¦Luscinia luscinia¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ловей            ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦132.¦Варакушка        ¦Cyanosylvia  sve-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦cica             ¦             ¦          ¦ 
¦133.¦Синехвостка      ¦Tarsiger cyanurus¦редок (З.)   ¦запрещено ¦ 
¦134.¦Темнозобый дрозд ¦Turdus ruficollis¦редок (З.)   ¦запрещено ¦ 
¦    ¦(Чернозобый      ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦    ¦дрозд)           ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦135.¦Рябинник         ¦Turdus pilaris   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
 
¦136.¦Черный дрозд     ¦Turdus merula    ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦137.¦Белобровик       ¦Turdus iliacus   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦138.¦Певчий дрозд     ¦Turdus philomelos¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦139.¦Деряба           ¦Turdus viscivorus¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦140.¦Длиннохвостая си-¦Aegithalos cauda-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ница             ¦tus              ¦             ¦          ¦ 
¦141.¦Буроголовая гаич-¦Parus montanus   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ка               ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦142.¦Хохлатая синица  ¦Parus cnstatus   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦143.¦Обыкновенная  ла-¦Parus caeruleus  ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦заревка          ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦144.¦Московка         ¦Parus ater       ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦145.¦Большая синица   ¦Parus major      ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦146.¦Обыкновенный  по-¦Sitta europaea   ¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦ползень          ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦147.¦Пищуха           ¦Certhia  familia-¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦ris              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦148.¦Домовой воробей  ¦Passer domesticus¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦149.¦Полевой воробей  ¦Passer montanuis ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 



¦150.¦Зяблик <*>       ¦Fringilla coelebs¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦151.¦Вьюрок           ¦Fringilla  monti-¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦fringilla        ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦152.¦Обыкновенная  зе-¦Chloris chloris  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦ленушка <*>      ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦153.¦Чиж <*>          ¦Spinus spinus    ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦154.¦Черноголовый  ще-¦Carduelis cardue-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦гол <*>          ¦lis              ¦             ¦          ¦ 
¦155.¦Седоголовый щегол¦Carduelis   cani-¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦ceps             ¦             ¦          ¦ 
¦156.¦Коноплянка <*>   ¦Cannabina  canna-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦bina             ¦             ¦          ¦ 
¦157.¦Горная коноплянка¦Cannabina  flavi-¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦rostris          ¦             ¦          ¦ 
¦158.¦Обыкновенная  че-¦Acanthis flammea ¦обычен (К.)  ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦четка <*>        ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦159.¦Тундряная    (пе-¦Acanthis   horne-¦очень   редок¦запрещено ¦ 
¦    ¦пельная) чечетка ¦manni            ¦(К.)         ¦          ¦ 
¦160.¦Чечевица         ¦Carpodacus eryth-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦rinus            ¦             ¦          ¦ 
¦161.¦Щур              ¦Pinicola enuclea-¦обычен (К.)  ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦tor              ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦162.¦Клест-сосновик   ¦Loxia  pityopsit-¦единичен     ¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦tacus            ¦             ¦          ¦ 
¦163.¦Обыкновен.  клест¦Loxia curvirostra¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦(еловик) <*>     ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦164.¦Белокрылый клест ¦Loxia leucoptera ¦редок (К.)   ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦165.¦Обыкновенный сне-¦Pyrrhula pyrrhula¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦гирь <*>         ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦166.¦Серый снегирь    ¦Pyrrhula  cinera-¦единичен (З.)¦запрещено ¦ 
¦    ¦                 ¦cea              ¦             ¦          ¦ 
¦167.¦Обыкновенный  ду-¦Coccothraustes   ¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦бонос            ¦coccothraustes   ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦168.¦Обыкновенная  ов-¦Emberiza   citri-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦сянка <*>        ¦nella            ¦             ¦          ¦ 
¦169.¦Тростниковая  ов-¦Emberiza schoeni-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦сянка            ¦clus             ¦             ¦          ¦ 
¦170.¦Овсянка-ремез    ¦Emberiza rustica ¦обычен       ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦                 ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦171.¦Овсянка-крошка   ¦Emberiza pusilla ¦единич. (Пр.)¦запрещено ¦ 
¦172.¦Дубровник        ¦Emberiza aureola ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦173.¦Садовая овсянка  ¦Emberiza hortula-¦редок        ¦ограничен-¦ 
¦    ¦                 ¦na               ¦             ¦но доп-ся ¦ 
¦174.¦Подорожник       ¦Calcarius  lappo-¦редок (Пр.)  ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦nicus            ¦             ¦          ¦ 
¦175.¦Пуночка          ¦Plectrophenax ni-¦обычен (К.)  ¦допуск-ся ¦ 
¦    ¦                 ¦valis            ¦             ¦          ¦ 
L----+-----------------+-----------------+-------------+----------- 

------------------------------- 

<*> Виды птиц, разрешенных к добыче в целях любительского содержания. 

 

     Примечание. (Пр.) - вид, отмечаемый на пролете; 
                 (К.)  - вид, отмечаемый  во  время  осенне-зимних 
                         кочевок; 
                 (З.)  - залетный вид. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 5 

к Правилам 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ВИДОВ ЗЕМНОВОДНЫХ И ПРЕСМЫКАЮЩИХСЯ, ОБИТАЮЩИХ 

НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, РАЗРЕШЕННЫХ 

К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ В ХОЗЯЙСТВЕННЫХ, НАУЧНЫХ И 

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ ЦЕЛЯХ, А ТАКЖЕ 

ДЛЯ ДОБЫВАНИЯ В ЦЕЛЯХ ЛЮБИТЕЛЬСКОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

----T-----------------T-----------------T-------------T-----------¬ 
¦ N ¦Наименование вида¦Наименование вида¦Встречаемость¦Добывание  ¦ 
¦п/п¦     (рус.)      ¦     (лат.)      ¦     вида    ¦   вида    ¦ 
+---+-----------------+-----------------+-------------+-----------+ 
¦   ¦Класс Пресмыкающиеся - Reptilia    ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦Подотряд Черепахи - Testudines     ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦ 1.¦Черепаха болотная¦Emys orbicularis ¦единичен     ¦запрещено  ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦Подотряд Ящерицы - Sauria          ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦ 2.¦Веретеница  (без-¦Anguis fragilis  ¦редок        ¦ограниченно¦ 
¦   ¦ногая ящерица)   ¦                 ¦             ¦допуск-ся  ¦ 
¦ 3.¦Прыткая ящерица  ¦Lacerta agilis   ¦редок        ¦ограниченно¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦допуск-ся  ¦ 
¦ 4.¦Живородящая  яще-¦Lacerta vivipara ¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦рица <*>         ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦Подотряд Змеи - Serpentes          ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦ 5.¦Медянка          ¦Coronella austri-¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦                 ¦aca              ¦             ¦           ¦ 
¦ 6.¦Обыкновенная  га-¦Vipera berus     ¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦дюка             ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦ 7.¦Уж               ¦Natrix natrix    ¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 



¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦Класс Земноводные - Amfibia        ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦Отряд Бесхвостые - Ecaudata        ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦ 8.¦Чесночница  обык-¦Pelobates fuscus ¦редок        ¦ограниченно¦ 
¦   ¦новенная         ¦                 ¦             ¦допуск-ся  ¦ 
¦ 9.¦Серая жаба       ¦Bufo bufo        ¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦10.¦Зеленая жаба     ¦Bufo viridis     ¦редок        ¦ограниченно¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦допуск-ся  ¦ 
¦11.¦Травяная  лягушка¦Rana temporaria  ¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦<*>              ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦12.¦Остромордая   ля-¦Rana terrestris  ¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦гушка <*>        ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦Отряд Хвостатые - Urodela          ¦             ¦           ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦13.¦Обыкновенный три-¦Triturus vulgaris¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦тон <*>          ¦                 ¦             ¦           ¦ 
¦14.¦Гребенчатый  три-¦Triturus  crista-¦обычен       ¦допуск-ся  ¦ 
¦   ¦тон <*>          ¦tus              ¦             ¦           ¦ 
¦15.¦Четырехпалый три-¦Hynobius  keyser-¦единичен     ¦запрещено  ¦ 
¦   ¦тон              ¦lingi            ¦             ¦           ¦ 
L---+-----------------+-----------------+-------------+------------ 

------------------------------- 

<*> Виды земноводных и пресмыкающихся, разрешенных к добыванию в целях 
любительского содержания. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6 

к Правилам 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ДНЕВНЫХ ХИЩНЫХ ПТИЦ, ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, РАЗРЕШЕННЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

В ХОЗЯЙСТВЕННЫХ, НАУЧНЫХ И КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ 

ЦЕЛЯХ, А ТАКЖЕ ДЛЯ ДОБЫВАНИЯ С ЦЕЛЬЮ 



ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В КАЧЕСТВЕ ЛОВЧИХ 

 

----T-----------------T-----------------T-------------T----------¬ 
¦ N ¦Наименование вида¦Наименование вида¦Встречаемость¦Добывание ¦ 
¦п/п¦     (рус.)      ¦     (лат.)      ¦     вида    ¦   вида   ¦ 
+---+-----------------+-----------------+-------------+----------+ 
¦   ¦Отряд Соколообразные - Falconiformes             ¦          ¦ 
¦   ¦                 ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 1.¦Тетеревятник <*> ¦Accipiter  genti-¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦                 ¦lis              ¦             ¦          ¦ 
¦ 2.¦Перепелятник <*> ¦Accipiter nisus  ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 3.¦Обыкновенный  ка-¦Buteo buteo      ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦нюк              ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 4.¦Полевой лунь     ¦Circus cyaneus   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦ 5.¦Обыкновенная пус-¦Falco tinnunculus¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
¦   ¦тельга           ¦                 ¦             ¦          ¦ 
¦ 6.¦Чеглок           ¦Falco subbuteo   ¦обычен       ¦допуск-ся ¦ 
L---+-----------------+-----------------+-------------+----------- 

------------------------------- 

<*> Виды дневный хищных птиц, разрешенных к добыванию с целью использования в 
качестве ловчих. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7 

к Правилам 

 

Утверждены 

приказом 

Минприроды России 

от 04.05.1994 N 126 

 

Зарегистрировано 



Министерством юстиции 

Российской Федерации 

6 июня 1994 г., регистрационный N 592 

 

ТАКСЫ 

ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ, 

ПРИЧИНЕННЫЙ ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 

НЕЗАКОННЫМ ДОБЫВАНИЕМ ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕМ НАЗЕМНЫХ 

МЛЕКОПИТАЮЩИХ, ПТИЦ, РЕПТИЛИЙ, АМФИБИЙ И НАЗЕМНЫХ 

БЕСПОЗВОНОЧНЫХ ЖИВОТНЫХ (ИСКЛЮЧАЯ ВИДЫ И ПОДВИДЫ, 

ЗАНЕСЕННЫЕ В КРАСНУЮ КНИГУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ) 

 

------------------------------------T----------------------------¬ 
¦           Виды животных           ¦Кратность  размера взыскания¦ 
¦                                   ¦за ущерб за 1 экземпляр, не-¦ 
¦                                   ¦зависимо от пола и возраста,¦ 
¦                                   ¦от минимальной  месячной оп-¦ 
¦                                   ¦латы труда в Российской  Фе-¦ 
¦                                   ¦дерации                     ¦ 
+-----------------------------------+----------------------------+ 
¦           Млекопитающие           ¦                            ¦ 
¦                                   ¦                            ¦ 
¦Все виды и подвиды  насекомоядных и¦                            ¦ 
¦рукокрылых                         ¦             0,1            ¦ 
+-----------------------------------+----------------------------+ 
¦               Птицы               ¦                            ¦ 
¦                                   ¦                            ¦ 
¦Все виды и подвиды  дневных  хищных¦                            ¦ 
¦птиц и сов                         ¦            10,0            ¦ 
¦Все виды и подвиды  журавлеобразных¦                            ¦ 
¦и голенастых                       ¦             5,0            ¦ 
¦Все остальные виды  и  подвиды птиц¦                            ¦ 
¦(кроме охотничьих и воробьиных)    ¦             2              ¦ 
¦Все виды и подвиды воробьиных (кро-¦                            ¦ 
¦ме серой вороны)                   ¦             0,1            ¦ 
+-----------------------------------+----------------------------+ 
¦              Рептилии             ¦                            ¦ 
¦                                   ¦                            ¦ 
¦Гадюка обыкновенная                ¦             5              ¦ 
¦Все остальные виды и подвиды змей  ¦             2              ¦ 
¦Все виды и подвиды ящериц          ¦             1              ¦ 
+-----------------------------------+----------------------------+ 
¦              Амфибии              ¦                            ¦ 
¦                                   ¦                            ¦ 



¦Все виды амфибий                   ¦             0,5            ¦ 
+-----------------------------------+----------------------------+ 
¦      Наземные беспозвоночные      ¦                            ¦ 
¦                                   ¦                            ¦ 
¦Насекомые-опылители                ¦             0,01           ¦ 
L-----------------------------------+----------------------------- 
 

Примечания. 1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое 
либо регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и другое 
сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида) животного. 

2. За травмирование, если оно не привело к гибели животного, взыскивается 50% от 
такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного. 

3. За каждое уничтоженное либо незаконно изъятое яйцо птицы или рептилии 
взыскивается 50% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида). 

4. За каждую уничтоженную либо незаконно изъятую кладку икры амфибии 
взыскивается 100% от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида). 

5. За незаконное добывание или уничтожение животных на территориях 
государственных природных заповедников, национальных природных парков и их 
охранных зон ущерб исчисляется в трехкратном размере, а на других особо 
охраняемых природных территориях - в двукратном размере от такс за каждую особь 
соответствующего вида (подвида) животного. 

6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного мира, их 
продуктов, частей и дериватов взыскивается их стоимость, исчисляемая по рыночным 
(коммерческим) ценам. 

7. За добывание животных по разрешениям (лицензиям), выданным в результате 
предоставления искаженной, недостоверной, заведомо ложной информации, либо по 
разрешениям, выданным на другое лицо (за исключением случаев коллективной 
охоты), взыскивается ущерб, исчисляемый в двукратном размере от такс за каждую 
особь соответствующего вида (подвида). 

8. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за границу 
незаконно добытых, собранных или заготовленных объектов животного мира 
исчисление взыскания за причиненный ущерб животному миру производится по 
настоящим таксам в полуторном размере. 

9. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыскания за 
причиненный ущерб животному миру, если оно было произведено в результате 
непреодолимой силы. 

10. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных, зачету в счет 
возмещения ущерба не подлежат и взыскиваются в установленном порядке. 

 


